23. **ΙΤΕΜ** quadragesimonono: Accingite vos ciliciis, plangite.

24. **ΕΖΕΧΙΕΛΙΣ** septimo: Accingent se ciliciis, & operiet eos formido.

25. **ΤΗΡΕΝΟΡΥΜ** secundo: Sederunt in terra, conticuerunt senes filia Sion, consperferunt cinere capita sua, accincti sunt ciliciis, abiecerunt in terram capita sua virgines Hierusalem.

26. **ΙΟΕΛΙΣ** secundo, vt paulò antè, C. testimonio decimosexto.

27. **ΕΖΕΧΙΕΛΙΣ** decimo octauo: Conuertimini, & agite pœnitentiam, & c. Proiicite à vobis omnes præuaricationes vestras in quibus præuaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: & quare moriemini domus Israël? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus: reuertimini, & viuite.

28. **ΠΟΤΕΡΙΟΡΙΣ** ad Corinthios septimo, vt supra B. testimonio decimo octauo.

29. **ΠΡΙΟΡΙΣ** ad Corinthios vndecimo: Si nos ipsos, & c. vt in textu.

VIII

*Profer aliquot Patrum de Satisfactione sententias.*

A. Cyprianus ille, sanctissimus Martyr & testis grauisissimus, in hunc modum docet: Deus quantum patris pietate indulgens est, tantũ iudicis maiestate metuendus est. Alto vulnere diligens & longa medicina non desit: pœnitentia crimine minor non sit: orare oportet impensius, diè luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymosis occupare lamentationibus, stratos solo adherere cineri, in cilicio volitari & fordidibus. Idemque rursus: Rogandus est Deus, & satisfactione nostra placandus, delicta nostra reputanda, actus nostri & animi secreta voluenda, conscientia merita ponderanda. Nec multò post: Pœnitentia iter quod ostendit antistes, amplectamur: remedia vitalia, quæ de scripturis caelestibus ille depromit, assumamus, & ex vulneribus etiam occultis, quorum exomologesin fecimus, exponentes apud eum conscientia nostra pòdus, salutarem medicinam exquiramus: nec cessemus in agenda pœnitentia atque in Domini misericordia deprecanda, nè quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satisfactione cumuletur.

B. Et Augustinus clarissimè dixit: Non sufficit mores in melius commutare, & à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per pœnitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis.

C. Tum apud Hieronymũ legimus in hunc modũ: Affligendũ corpus, quod multis vacauit deliciis: longus risus perpeti compensandus est fletu: mollia linteamina & serica preciosissima, asperitate cilicij commutanda.

D. Eodem spectans Ambrosius: Qui agit pœnitentiam, inquit, non solum diluere lachrymis debet peccatum suum, sed etiam emendationibus factis operire & tegere delicta superiora, vt ei non imputetur peccatum. Atque idem alibi: Grandi plagæ alta & prolixa opus est medicina. Grande scelus grandem necessariam habet satisfactionem. Ità demum Gregorius: Cogitandum est summopere, vt qui se illicita meminit commisisse, à quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfiat.

## TESTIMONIA.

1. A. CYPRIANVS in sermone vel tractatu quinto de lapsis: Deus quantum patris pietate indulgens est, & c. vt in textu.

2. IDEM epistola quinquagesima quinta ad Cornelium loquens de hæreticis: Super hæc non indignabor: dicit Dominus. Et intercedunt, nè rogetur Deus, qui indignari se ipse testatur. Intercedit, nè exoretur precibus & satisfactionibus Christus, qui negantem se negare profitetur. Nos in ipso persecutionis tempore de hoc ipso literas misimus, nec auditi sumus: concilio frequenter acto, non confessione tantum nostra, sed & comminatione decreuimus, vt pœnitentiam fratres agerent, vt pœnitentiam non agentibus nemo temerè pacè daret. Et illi contra Deum sacrilegi, contra sacerdotes Dei impio furore temerarij, de Ecclesia re-

cedentes, & contra Ecclesiam parricidalia arma tollentes, elaborant (vt opus suum diaboli malitia consumment) nè vulneratos diuina clementia in Ecclesia sua curet: miserorũ pœnitentiam mendaciorũ suorũ fraude corrumpunt, nè Deo indignanti satisfiat, nè Christum Dominum suum, qui Christianus esse vel erubuit antè, vel timuit, postmodum querat: nè ad Ecclesiam, qui de Ecclesia recesserat, redeat: Datur opera, nè satisfactionibus & lamentationibus iustis delicta redimatur, nè vulnera lachrymis abluantur. Pax vera falsa pacis mendacio tollitur: salutaris sinus matris, nouerca intercedente, præcluditur, nè de pectore atque ore lapsorum fletus & gemitus audiat.

3. IDEM epistola decima ad Clerum, vt in superiori quæstione, A. testimonio vndecimo.

Ee

a De lapsis. Idem epist. 55. ad Cornelium. & epist. 10. ad Clerum.

b De lapsis. Vide eundem de elemos.

c Hom. 50. ex homilijs 50. ca. 15. Vide etiã in Enchirid. ca. 70. 71. & 65.

d In Epitaphio Paulæ ad Eustoch. epist. 27. & Chrysost. hom. 10. in Math.

e Lib. 2. de Pœnitentia, ca. 5. Item lib. 1. ca. 16.

f Ad virg. lap. ca. 8. Similiter lib. 1. de pœnitent. ca. 2. g Hom. 34. in Euangelia. Vnde Epiphanius ad Monachos, ho. 5. & 10. Itè Theodorici in epitome diuinarum decret. ca. de pœnitentia, & li. 4. hæreticium fabularum de Andrianis.

Hæretici dāt operam, nè Deo indignanti satisfiat.

Nè satisfactionibus & lamentationibus delicta redimantur.

Lib. 3. epist. 14.

Nostra factio placandus Dominus.

4. Rvrsvs in sermone seu tractatu de lapsis: Dominus orandus est, dominus nostra satisfactione placandus est. Delicta nostra reputemus, actus nostros & animi secreta reuoluentes, conscientia merita ponderemus. Redeat in cor nostrum, non ambulasse nos in viis Domini, & abiectis legem Dei. Tumens animus & superbus nec quia victus est, fractus est. Tacens stantibus, & integris vulneratus minatur: & quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. Atque o tuam nimiam furiose dementiam. Irasceris ei, qui abs te auertere iram Dei nititur: ei minaris, qui pro te Domini misericordiam deprecatur, qui vulnus tuum sentit, quod ipse non sentis, qui pro te lachrymas fundit, quas forsitan ipse non fundis. Oneras adhuc crimen & cumulas, & cum sis ipse implacabilis ad Antifites & sacerdotes Dei, putas circa te dominum posse placari? Accipe potius & admitte quae loquimur. Quid surde aures salutaria praepcepta non audiunt quae monemus? Quid caeci oculi poenitentiae iter non vident quod ostendimus? Quid percussa & alienata mens remedia vitalia non percipit quae de scripturis celestibus & discimus & docemus? Et post quaedam: Quam multi quotidie poenitentiam non agentes, nec delicti sui conscientiam consentes, immundis spiritibus adimplentur: quam multi vsque ad insaniam metis excordes, dementiae furore quatiuntur? Quanto & fide maiores, & timore meliores sunt, qui quanuis nullo sacrificij aut libelli facinore cōstricti, quoniam tamen de hoc vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes dei dolenter & simpliciter consentes, exomologesin conscientiae faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam paruis licet & modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse: Deus non deridetur. Et paulo post: Nec cesset in agenda poenitentia, atque in Domini misericordia deprecanda, ne quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satisfactione cumuletur.

Galat. 6. Satisfactio neglecta cumulat peccata.

Eleemosynis purgantur peccata.

pro delictis satisfaccere.

Galat. 5.

1. Cor. 6.

5. IDEM in sermone vel tractatu de opere & eleemosynis, monet vt peccata nostra eleemosynis redimamus: atque inter cetera hos loquendi modos vsurpat. Sordes quascunque cōtrahimus, eleemosynis abluamus. Sicut lauacro aquae salutaris, gehennae ignis extinguitur, ita eleemosynis atque operibus iustis delictorum flamma sopitur. Emundandis purgandisque peccatis nostris, medelis spiritualibus vulnera nostra curemus. Dedit Dominus curandis sanandisque vulneribus remedia salutaria, Satisfacere pro delictis. Quid deberent facere peccantes, magisteria diuina docuerunt: operationibus iustis Deo satisfieri, misericordiae meritis peccata purgari.

1. B. AVGVSTINVS homilia quinquagesima in libro quinquaginta homiliarum, capite decimoquinto: vel, in libro de Poenitentiae medicina, capite decimoquinto: Non sufficit mores in melius commutare, &c. vt in textu.

2. IDEM in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimo: Sanè cauendum est, ne quisquam existimet infanda illa crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie perpetranda & eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est vita mutada, & per eleemosynas de peccatis praeteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodammodo, vt ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quanuis miserando delectat iam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur.

3. EODEM libro, capite septuagesimo primo: De quotidianis autem breuibuscumque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfaciunt. Eorum est enim dicere, Pater noster qui es in caelis: qui iam patri tali regenerati sunt ex aqua & Spiritu sancto. Delet omnino haec oratio minima & quotidiana peccata. Delet & illa, a quibus vita fidelium scelerate etiam gesta, sed poenitendo in melius mutata discedit, si quemadmodum veraciter dicitur, Dimitte nobis debita nostra, quoniam non desunt quae dimittantur: ita veraciter dicitur, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, id est, si fiat quod dicitur: quia & ipsa elemosyna est, veniam petenti homini ignoscere.

4. EODEM libro, capite sexagesimo quinto: Sed neque de ipsis criminibus quamlibet magnis remittendis in sancta Ecclesia, Dei desperanda est misericordia agentibus poenitentiam secundum modum sui cuiusque peccati. In actione autem poenitentiae, vbi tale crimen commissum est, vt is qui commisit, a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Cor enim contritum & humiliatum Deus non spernit. Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quacunque alia signa procedit, cum sit coram illo cui dicitur, Gemitus meus a te non est absconditus: rectè constituuntur ab iis, qui Ecclesiae praesunt, tempora poenitentiae, vt fiat etiam satis Ecclesiae, in qua remittuntur ipsa peccata: Extra eam quippe non remittuntur. Ipsa naque proprie Spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur vlla peccata, ita vt quibus dimittuntur, consequantur vitam aeternam.

1. C. HIERONYMVS in Epitaphio Paulae ad Eustochium, epistola vigesima septima: Assidendum corpus, quod multis vacauit deliciis, &c. vt in textu.

2. CHRYSOSTOMVS homilia decima in Matthaeum, vt in superiori quaestione, B. testimonio 25.

1. D. AMBROSIVS libro secundo de poenitentia, capite quinto. Qui agit poenitentiam, &c. vt in textu.

2. IDEM libro primo de poenitentia, capite decimo sexto: Volo veniam reus speret: petat eam lachrymis, petat gemitibus, petat populi totius fletibus: vt ignoscatur, obsecret: & cum secundo & tertio fuerit dilata eius communitio, credat remissus se supplicasse, fletus augeat miserabilior, postea reuertatur, teneat pedes brachii, osculetur oculis, lauet fletibus, nec dimittat, vt de ipso dicat Dominus Iesus: Remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Cognoui quosdam in poenitentia sulcasse vultu lachrymis, exarasse continuis fletibus genas, strauisse corpus suum calcandum omnibus, ieiuno ore semper & pallido, mortis speciem spiranti in corpore praetulisse.

3. IDEM ad virginem lapsam capite octauo: Lugubris tibi accipienda est vestis, & mens ac membra singula digna castigatione punienda. Amputentur cines,

Ecc. 6. Si non negligatur cōgrua satisfactio.

Satisfactio pro leuibus peccatis & poenit. dimissio culpa restantibus.

Zach. 1. Iocundus.

1. Reg. 22. Iona 3.

Compensare poenas peccatorum.

Grandior satisfactio quoad adhibenda.

Psal. 50.

Psal. 37.

Poenitentia opera.

Luc. 7.

Opera poenitentiae.

Psal. 118.

Zach. 1. Iocundus.

1. Reg. 22. Iona 3.

Compensare poenas peccatorum.

Grandior satisfactio quoad adhibenda.

Inhaere poenitentiae tanquam naufragus tabulae.

Poenitentia vt in quemadmodum agitur.

1. Reg. 11. 2. Reg. 11.

crines, qui per vanam gloriam occasionem luxuriae praestiterunt. Desuuant oculi lachrymas, qui masculum simpliciter non aspexerunt. Pallefcant facies, quae quondam virum impudice. Denique totum corpus incuria maceretur: cinere adpersum & operum cilicio perhorrescat, quia male sibi de pulchritudine placuit. Cor verò sit liquefcens sicut cera ieiunij, inquietans seipsum, & cogitationibus ventilans, quare sit ab inimico subuersum. Sensus etiam crucietur, quia in membra corporis cum haberet dominationem, malo cessit imperio. Talis vita, talis actio poenitentiae si fuerit perseuerans, audebit sperare etiam non gloriam, certè poenae vacationem. Dicit enim Deus: Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Conuertimini ex toto, corde vestro, in ieiunio & fletu, in planctu: dirumpite corda vestra, & non vestimetum, quoniam pius & misericors sum. Sic conuersus magnus ille Dauid, iustificatus est. Sic Ninive peccatrix illa ciuitas incumbens sibi euasit interitum. Peccator ergo si sibi ipsi non peperit, a Deo illi parctur. Et si futuras poenas gehennae perpetuas in hoc paruo vitae spatio compensauerit, seipsum ab aeterno iudicio liberat. Grandi plagae alta & proluxa opus est medicina. Grande scelus grandem habet necessariam satisfactionem. Nam non est dubium, leuius esse crimen, vbi peccatum suum vltro homo confitetur, & poenitet. At vbi celans mala sua, inuitus detegitur, & nolens publicatur, illud grauius scelus est, quod tibi vtique pronensis negare non poteris. Et idè fortius est dolendum, quia peccatum est fortius. Si mente cerneret homines peccatores, quale iudicium imminet mundo, sensus manus non dispergeretur vanitate seculari, si non infidelitate graualetur. Quantumuis & qualcumque cruciatum longior vita duceret optaret, dummodo in illas poenas aeterni ignis non incurrerent. Sed tu quae iam ingressa es agone poenitentiae, inhaere misera fortiter, inhaere tanquam naufragus tabulae, sperans per ipsam te de profundo criminum liberari. Inhaere poenitentiae vsque ad extremum vitam.

4. ITEM libro primo de Poenitentia, capite secundo: Qui culpam exaggerauit, exaggeret etiam poenitentiam. Maiora enim crimina maioribus abluuntur fletibus.

5. GREGORIUS homilia trigesima quarta in Euangelia: Cogitandum est summoperè, &c. vt in textu.

6. EVSEBIUS Emisenus homilia quinta ad Monachos: Non putemus tam facile remitti posse inuita semel crimina, & profundo vulnere in animae ipsius impressa visceribus. Multo opus est fletu, multo gemitu, multo dolore cordis ad sanandos ipsius cordis dolores. Tota incumbendum est spiritus contritione, vt vetusta mala tanquam sagittae quaedam de conscientia debellantur. Non sufficit summis labiis dicere: Peccaui, parce, remitte. Et Saul dicebat, Peccaui: sed non obtinuit illam veniam, quam Dauid vna poenitentiae voce promeruit. & hoc quare? Quia confessionem illam nuda magis verba, quam veri gemitus, exprimebant:

Quia non compenfabat magnitudinem criminis, lenta humiliatio supplicantis. Non leui agendum est contritione, vt debita illa redimantur, quibus mors aeterna debetur: nec transitoria opus est satisfactio pro malis illis, propter quae paratus est ignis aeternus.

7. IDEM homilia decima ad monachos: Haec itaque principalia mala ingenti rugitu, gemitu, & fonte indigent lachrymarum, eisque post lachrymandum est cum propheta: Rugiebam a gemitu cordis mei, lauabo per singulas noctes lectum meum, & iterum: Ego autem cinerem sicut panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam. Nemo despiciat hanc humilitatem. Summus rex erat, qui ista dicebat: summus rex erat, qui ista faciebat. Oportet itaque sicut supra mortuum conclamatum, ita magnos supra extinctam animam dare planctus: & quomodo solet mater orba super amissione vnici sui fracto pectore lamentari, ita conuenit super vnica suam, sed cum spe reparationis, affligi. De qua vnica sermo propheticus dicit: Ripe a framea animam meam, & de manu canis vnica meam. Quare vnica dixit? Siue quia tanquam vnica diligenda est, siue quia ipsa sola & singula ante tribunal caeleste rationem, remotis omnibus solatiis, redditura est: ita inquam necessè est super hanc vnica criminum mucrone confosam totum pondus doloris effundi, si fortè possit lachrymarum viuificata fontibus, calore fidei suffitari. Ac condenda est compunctio, corroboranda sunt preces futuri recordatione iudicij, misericordiarum operibus adiuuanda. Audienda est prophetae sententia, sed audienda obediencia aure, dicentis: Accipe (inquit) o rex consilium meum, & peccata tua eleemosynis redime.

8. THEODOREVS in Epitome diuinorum decretorum, capite de Poenitentia: Sunt ergo medicabilia, etiam quae post baptismum sunt vulnera: medicabilia autem, non vt olim per solam fidem data remissione, sed per multas lachrymas, & fletus, & luctus, & ieiunium, & orationem, & laborem, facti peccati quantitati commoderatum. Qui enim non sic affecti sunt, eos nec admittere quidem didicimus, nec diuina sunt eis maria impertienda. Nolite, inquit, dare sanctum canibus, nec margaritas porcis. Has habet Ecclesia leges de poenitentia.

9. IDEM libro quarto haereticarum fabularum, de Audianis: Hi se iactant peccata remittere. Postquam enim sacros libros vna cum adulterinis bipertito diuiderint, eos enim mirandum in modum arcanos & mysticos existimant, & hinc & illinc per versus posuerint, iubent vnumquemque inter eos transire, & quae a se peccata sunt, confiteri. Deinde confessis donant remissionem, non tempus ad poenitentiam, vt iubent leges Ecclesiae, praescribentes, sed sua potestate condonantes. Scientes autem, qui transeunt, id quod agitur ludum esse, vera quidem peccata celant, quaedam auerteret aliquis, nisi eadem qua ipsi, amentia laboraret.

Psal. 37. Psal. 6. Psal. 101.

Psal. 118.

Dan. 4.

Remissio post baptismum laboriofior.

Poenitentia quantitati peccati commoderata. March. 7.

Audiani hinc reciti remittunt peccata sine imposita satisfactioe.

Notis.

Est ne etiam Satisfactioni post mortem locus?

A. Ad hoc explicandum, varia morientium conditio est obseruanda: Horum enim alij gratiam Dei, vitæque innocentiam ad finem vsque cõferuant. Ad quos pertinet Manassis dictum, Iustis & iis qui non peccauerunt, vt Abraham, Isaac, & Iacob, pœnitentiam non esse positam. Alij peccauerunt quidem, & ex accepta Dei gratia exciderunt, sed criminum sordes dignis pœnitentiæ fructibus in hac vita expiârunt: vt b Dauid, c Ezechias, d Petrus, e Magdalena. Vtrunque hoc genus nulla post mortẽ eger satisfactione, sed ab ea prorsus est liberum.

B. At longè plures sunt homines medij generis moriẽtes, nec valdè mali, vt f Augustinus indicat, qui peccatorum suorum pœnitentiam in vita perfectam non præstiterunt: idẽque per ignem g saluandi, vt quod satisfactioni pro hac vita conuenienti defuit, in altero seculo iustitiæ diuinæ persoluatur. h Nihil enim inquinatum, intrabit in sanctam illam ciuitatem.

C. Huiusmodi ergò defunctis, vt ad quæstionẽ propositam respondeamus, subeunda est quædam, & grauis illa profectio post mortẽ satisfactio. Quam interim Deus pro ingenti clementia sua relaxare i consuevit, pietate viuorum intercedẽte, vt defuncti, suorum in Ecclesia fratrum, ad eoque membrorum adiuti suffragiis, à peccatis, horrendis que peccatorum pœnis releuetur. Et huc spectat, quod sacræ scripturæ tradit authoritas, k Sancta & salubris est cogitatio, pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. Vnde laudatus est Iudas ille Machabæus, quod singulari religione ductus, pro mortuorum peccatis, non preces modò, sed etiam Sacrificium l offerri sollicitè atque sumptuosè curârit.

D. In hanc sententiam concedunt venerandæ m Synodi & Patres, qui veram Ecclesiæ doctrinam tradiderunt. Ex quibus vt vnus pro multis, idẽque fide dignissimus testis n Augustinus proferatur: In Machabæorum libris (inquit) legimus, oblatum pro mortuis sacrificium. Sed etsi nusquam omninò in scripturis veteribus legeretur, nõ parua est vniuersæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, authoritas, vbi in precibus sacerdotum, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam cõmendatio mortuorum. Et rursus alibi: o Purgatorias pœnas nullas futuras opinadum est, nisi ante illud vltimum tremendum que iudicium. Et quid illis verbis luculentius: p Orationibus sanctæ Ecclesiæ, & Sacrificio salutaris, & eleemosynis, quæ pro eorum (defunctorum) spiritibus erogantur, nõ est dubitandum mortuos adiuuari, vt cum eis misericordiùs agatur à Domino, quàm peccata eorum meruerunt. Hoc enim à Patribus traditum vniuersa obseruat Ecclesia. Sic Augustinus ante MCC. annos, vt interim eo vetustiores etiam, q Cyprianum, r Origenem, s Dionysium, t Clementem, in hac doctrina maximè consentientes, prætermittamus.